La contre-épreuve de notre commentaire est apportée par une charte qui nous apprend comment on acquérait la gérance d'un manse.¹¹⁶ Le moine Pierre Bérenger

¹¹² Ibid., 136 (1027-48).

¹¹³ Aniane, 95 (1152).

¹¹⁴ MGH, Cap. I, n° 32 (v. 800), art. 39, p. 86: *Volumus ut pullos et ova quos servientes vel mansuarii reddunt per singulos annos, recipere debeant; et quando non servient, ipsos venundare faciant*. Cap. II, n° 273 (864), art. 20, p. 318: *Ut comes et reipublicae ministri ac ceteri fideles nostri provideant quatenus iustus modius aequusque sextarius . . . in civitatibus et in vicis et in villis ad vendendum et emendum fiat . . . et non pro hac occasione a mansuariis vel ab his qui censum debent, maior modius, nisi sicut consuetudo fuit, exigatur*. Ibid., n° 297 (858), c. 14, p. 438: . . . *et pauperes ecclesiasticos et fidelium vestrorum* (les évêques s'adressent à Louis le Germanique) *mansuarios in caricaturis et paraveredis contra debitum exigendis gravare*. Or, en 1152, curieuse réminiscence, Guilelm Arnaldi et Pons Arnaldi se reconnaissent *homines mansuales et pagesios* de l'abbé d'Aniane pour le manse qu'ils tenaient de lui près de Lunel-Vieil. Nous y reviendrons plus loin.

¹¹⁵ Aniane, 286 (XII^e s.).

¹¹⁶ Ibid., 304 (1115). Autre exemple comparable dans Gellone, 262 (1077-99): Alchonia donne son fils Pierre pour être moine et avec lui l'apendarie de Muro, des vignes qu'elle possède à Cabrières et un champ. L'abbé Bérenger concède cet ensemble de biens, dit »honneur«, au frère d'Alchonia, Ermengau, et ajoute: *et ob hoc sit meus homo*. Toujours dans le même sens, Aniane, 267 (1061-1108): Maior de Lunas et ses enfants donnent à Raimond de Pignan *qui est obedientialis de Sancto Amancio, hoc est Petrus Stephanus et Geraldus Stephanus et Gauzfredum et Luneolam et Sadiam, sorores illorum, per fidem et sine enganno, illum dicitum qualem habebamus in eis et illum usaticum*. Elle reçoit 20 sous de Raimond de Pignan. On comprend aussi

concède à Bonafos et à ses enfants, si elle en a, la moitié d'un manse. Grâce à ce contrat, Bonafos devient *pagesia* pour ce demi-manse. Elle donnera aux moines *quartum, usaticum et servitium sicut alii mansi que sunt iuxta eum* à concurrence de cette moitié, et, poursuit la charte, *tantum quod predictum mansum habueris, habebimus in te hoc quod habemus in nostros dominios homines per rectam rationem sive per usaticum*. Dernière clause, Bonafos donne aux moines 30 sous de Melgueil. Bonafos est chargée par les moines de leur verser les charges fiscales spécifiées dans son contrat (où ne figure pas le cens). Elle les perçoit sur les contribuables dans un premier temps, puis les remet aux moines. En raison de cette obligation, son statut et celui de ses enfants à venir sera celui d'*homines dominios*; elle est et ils seront »les hommes et femmes des moines« à raison de ce demi-manse. Mais pourquoi donc, si Bonafos ne devient par ce contrat qu'une débitrice et une obligée, aurait-elle versé la coquette somme de 30 sous de Melgueil? Ces trente sous n'ont de sens que si elle achetait à ce prix le droit de percevoir aussi le salaire de sa charge, sa vie durant. Faut-il comprendre, puisque rien d'autre n'est spécifié dans l'acte, qu'elle pourra prélever une part, probablement coutumière, du revenu fiscal dont elle est responsable au titre de sa »tenure«, qui la fera vivre, elle et ses enfants?